Phát biểu tại sự kiện, Thứ trưởng Bộ Ngoại giao Lê Thị Thu Hằng, Chủ nhiệm Ủy ban Nhà nước về người Việt Nam ở nước ngoài thông tin: Năm 2025, Chương trình Xuân Quê hương có chủ đề “Việt Nam - Vươn lên trong kỷ nguyên mới”, diễn ra từ ngày 18 - 20/1/2025 (tức ngày 19 - 21 tháng Chạp năm Giáp Thìn), tại Hà Nội, với nhiều sự kiện phong phú và ý nghĩa.

Đặc biệt, trong chương trình giao lưu nghệ thuật Xuân Quê

hương tại Trung tâm Hội nghị Quốc gia, Hà Nội, được truyền hình trực tiếp trên sóng Đài Truyền hình Quốc gia (VTV) vào tối 19/1, Chủ tịch nước Lương Cường sẽ phát biểu chúc Tết đến toàn thể bà con kiều bào và đánh trống khai hội mừng Xuân.

Chủ tịch UBND thành phố đề nghị Sở LĐ-TB&XH Hà Nội tiếp tục tham mưu xây dựng, hoàn thiện thể chế, chính sách trong lĩnh vực lao động, người có công và xã hội, góp phần nâng cao đời sống vật chất và tinh thần cho Nhân dân, nhất là các đối tượng yếu thế trong xã hội.

Trước mắt, triển khai chu đáo các hoạt động thăm hỏi, tặng quà đối tượng chính sách, người có công nhân dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025 với phương châm “không để ai bị bỏ lại phía sau”. **DIỆU THẢO**

### TP Hồ Chí Minh:

### Bảo đảm tất cả đoàn viên, người lao động đều có Tết

Phát biểu tại Hội nghị tổng kết hoạt động công đoàn năm 2024 do Liên đoàn Lao động (LĐLĐ) TP Hồ Chí Minh (TP HCM) tổ chức mới đây, Phó Chủ tịch LĐLĐ TP HCM cho biết, các cấp công đoàn TP đã triển khai nhiều giải pháp thiết thực nhằm chăm lo đời sống và việc làm cho người lao động. Đặc biệt, hoạt động chăm lo Tết được xác định là nhiệm vụ trọng tâm, với mục tiêu bảo đảm tất cả đoàn viên, người lao động đều có Tết. Năm nay, phạm vi hỗ trợ được mở rộng với nhiều đối tượng hơn, đồng thời số lượng người được chăm lo cũng tăng; kinh phí và chất lượng hỗ trợ được điều chỉnh phù hợp với từng chương trình, trong đó mức chăm lo tăng từ 1,8 đến 2 lần so với năm trước.

Theo đó, dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025, LĐLĐ TP HCM sẽ triển khai chương trình “Tết sum vầy - Xuân đoàn kết”, dự kiến hỗ trợ 15.000 hộ gia đình đoàn viên có hoàn cảnh khó khăn, với mỗi hộ nhận được 1,8 triệu đồng; chương trình “Tấm vé nghĩa tình - Xuân đoàn viên” sẽ hỗ trợ vé tàu, xe, máy bay cho các trường hợp đặc biệt, như công đoàn viên mất việc do doanh nghiệp gặp khó khăn, người lao động có sáng kiến cải tiến kỹ thuật, mang lại giá trị lớn từ 50 triệu đồng trở lên.